
 

 

ANO XX | Nº 1312 | Distribuição Digital www.socorro.sp.gov.br Socorro, 15 de dezembro de 2025 

ÍNDICE 

 

PORTARIAS .............................................................................................................  02 

DECRETOS ..............................................................................................................  04 

COMPRAS E LICITAÇÃO ....................................................................................... 07 

CULTURA ................................................................................................................  09 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

ANO XX | Nº 1312 | 15/12/2025 | Página 2 

PORTARIAS 

 

PORTARIA Nº 11338/2025 
 

MAURÍCIO DE OLIVEIRA SANTOS, PREFEITO MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE SOCORRO, ESTADO DE 

SÃO PAULO, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Conceder nos termos das L.C. nº 215 e 216/2014, Seção II, artigos 159 e 161 o ADICIONAL POR TÍTULOS, a 

partir de 11 de novembro de 2025, para a servidora abaixo relacionado:  

 

Nome Emprego ( % 

) 

Vitória Sophia Rodrigues Cezar Tafuri Barboza  

Matrícula: 3458-21 
Guarda Civil Segunda Classe 1 

 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 15 de dezembro de 2025. 

 

Publique-se. 

Maurício de Oliveira Santos  

Prefeito Municipal 

Publicado no Jornal Oficial de Socorro 

 

 

PORTARIA Nº 11339/2025 
 

MAURÍCIO DE OLIVEIRA SANTOS, PREFEITO MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE SOCORRO, ESTADO DE 

SÃO PAULO, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Enquadrar, nos termos da alínea “c“ do artigo 48 – Seção IV da Lei Complementar nº 171/2011, a servidora abaixo 

relacionada considerando a evolução funcional pela via acadêmica: 

 

 “Curso de pós-graduação em área de educação, com duração mínima de 360 (trezentas e sessenta) horas”. 

 

 

 

 

 

 

Art. 2º 

- Esta 

Portaria 

entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 15 de dezembro de 2025. 

 

Publique-se. 

Maurício de Oliveira Santos  

Prefeito Municipal 

Publicado no Jornal Oficial de Socorro 

 

 

 

 

 

 

 

Nível Nome Emprego a partir 

de: 

VIII – ref. 12 Elisandra Maria Borin Szabo  

Matrícula: 1234-01 

Professor de 

Educação Básica 

I – PEB I 

08-12-2025 



 

 

ANO XX | Nº 1312 | 15/12/2025 | Página 3 

PORTARIA Nº 11340/2025 
 

MAURÍCIO DE OLIVEIRA SANTOS, PREFEITO MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE SOCORRO, ESTADO DE 

SÃO PAULO, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Conceder nos termos das L.C. nº 215 e 216/2014, Seção II, artigos 159 e 161 o ADICIONAL POR TÍTULOS, a 

partir de 04 de dezembro de 2025, para os servidores abaixo relacionados:  

 

Nome Emprego ( % ) 

André Luiz dos Santos – Matrícula: 3044-01 Guarda Civil Primeira Classe  5 

Daniel Aparecido Alves de Oliveira – Matrícula: 3042-01 Guarda Civil Primeira Classe  1 

Luís Felipe Cardoso – Matrícula: 3038-01 Guarda Civil Primeira Classe  1 

Thaysa Reitrovato Lambert – Matrícula: 3039-01 Guarda Civil Primeira Classe  1 

 

 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 15 de dezembro de 2025. 

 

Publique-se. 

Maurício de Oliveira Santos  

Prefeito Municipal 

Publicado no Jornal Oficial de Socorro 

 

 

PORTARIA Nº 11341/2025 
 

“Nomeia a Comissão Municipal responsável pela avaliação e análise Técnica da prova de conceito da contratação da empresa 

especializada para prestação de serviços para solução tecnológica para gerenciamento cadastral dos munícipes, com fornecimento de 

equipamento, equipe operacional e licença de software, nos moldes estabelecidos nos Processos Licitatórios”. 

 

MAURÍCIO DE OLIVEIRA SANTOS, PREFEITO MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE SOCORRO, ESTADO DE 

SÃO PAULO, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Ficam designados os funcionários municipais abaixo mencionados, para integrarem a Comissão Municipal 

responsável pela avaliação e análise Técnica da prova de conceito da contratação da empresa especializada para prestação de 

serviços para solução tecnológica para gerenciamento cadastral dos munícipes, com fornecimento de equipamento, equipe 

operacional e licença de software, nos moldes estabelecidos nos Processos Licitatórios. 

 

Titulares:  

Vinicius Eugênio - Matrícula nº 3457-80 

Ana Carolina Galina Canduçço - Matrícula nº 3457-81 

Marcos Antônio Ribeiro Junior - Matrícula nº 978-02 

 

Suplente: 

Heloisa Laís Dini - Matrícula nº 3457-77 

 

Art. 2º - Os trabalhos de que trata esta Portaria serão prestados sem ônus aos cofres municipais, porém considerados de 

relevância pública. 

 

 Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 15 de dezembro de 2025. 

Publique-se. 

Maurício de Oliveira Santos  

Prefeito Municipal 

Publicado no Jornal Oficial de Socorro 



 

 

ANO XX | Nº 1312 | 15/12/2025 | Página 4 

PORTARIA Nº 11342/2025 

 

“Nomeia Gestor e Fiscal de Contratos no âmbito da Administração Pública Municipal”. 

 

MAURÍCIO DE OLIVEIRA SANTOS, PREFEITO MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE SOCORRO, ESTADO DE 

SÃO PAULO, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Ficam designados, os funcionários abaixo relacionados, para exercerem a função de Gestor e Fiscal de Contratos da 

contratação da empresa especializada para prestação de serviços para solução tecnológica para gerenciamento cadastral dos 

munícipes, com fornecimento de equipamento, equipe operacional e licença de software, nos moldes estabelecidos nos 

Processos Licitatórios, nos termos do § 3º do art. 8º da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, no âmbito da Administração 

Pública Municipal e de acordo com a Secretaria demandante. 

 

Gestor: Bruna Maria Bortolasso de Toledo - Matrícula nº 1437-03 

Fiscal: Luis Claudio Bonetti - Matrícula nº 1343-01 

 

Art. 2º - Os trabalhos de que trata esta Portaria serão prestados sem ônus aos cofres municipais, porém considerados de 

relevância pública. 

 

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 15 de dezembro de 2025 

Publique-se. 

Maurício de Oliveira Santos  

Prefeito Municipal 

Publicado no Jornal Oficial de Socorro 

 

 

DECRETOS 

 

DECRETO Nº 4915/2025 
 

MAURÍCIO DE OLIVEIRA SANTOS, PREFEITO MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE SOCORRO, ESTADO DE 

SÃO PAULO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,  

 

Considerando a Lei nº 4783/2024, que dispõe sobre a Reestruturação do Conselho Municipal de Turismo; 

 

Considerando o art. 2º da referida Lei que dispõe sobre a composição do COMTUR; 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º - Fica assim constituído o Conselho Municipal de Turismo, nos termos da Lei nº 4783/2024 de 19 de agosto de 2024, 

para o biênio 2026/2027, conforme segue:  

 

Do Poder Público 

Representante da Secretaria de Turismo 

Titular: Genilda Barros Machado  

Suplente: Camila Martorelli Craveiro 

 

Representante da Secretaria de Cultura 

Titular: Eduardo Silva 

Suplente: Marta de Oliveira Preto Paes 

 

Representantes da Secretaria de Meio Ambiente 

Titular: Marcos José Lomonico 

Suplente: George Chaud 

 

Representante da Secretaria de Educação 

Titular: Deise Aparecida Tasca 

Suplente: Aline Silveira Craveiro 

 

 



 

 

ANO XX | Nº 1312 | 15/12/2025 | Página 5 

Representantes do Desenvolvimento Econômico 

Titular: Cristiane Francisconi Almeida  

Suplente: Kelly Fernandes Calado 

 

Da Iniciativa Privada: 

Setor de Hospedagem 

Titular: Jaqueline Franco 

Suplente: Claudia Wertheimer 

 

Chácaras de Veraneio e Agencias de Locação  

Titular: Acácia Noemia de Paula Santos  

Suplente: Caio Falconi  

 

Setor de Restaurantes , Bares e Similares  

Titular: Alexandre Coletti 

Suplente: Edson Faustino 

 

Agências de Turismo  

Titular: Leonardo Henrique Marcurio  

Suplente: Olivia Martins da Cunha 

 

Artesãos ou Artesanato  

Titular: Elisabete de Araújo   

Suplente: Nilce Pereira Perola 

 

Dos Comércios  

Titular: Tereza Monica Sartori Marcheto 

Suplente: Leonardo Capranico 

 

Transportadores Turísticos 

Titular: Charles Gonçalves  

Suplente: Enio Lomonico Junior  

 

ASTUR- Associação de Turismo 

Titular: Tatiane de Sousa Pinto 

Suplente: Camila Fernandes  

 

Setor do Turismo de Aventura e Ecoturismo 

Titular: Ronaldo Silva  

Suplente: Ronaldo Pauloff  

 

Setor do Turismo Rural 

Titular: Aline Melissa Silva Pinto 

Suplente: Isabela Lopasso Fernandes Rosa 

 

Parques e Atrativos Naturais 

Titular: Daniel Rosa 

Suplente: Mariana Lima da Costa 

 

Setor Artistico ou Cultural 

Titular: Maicon Rafael Braga 

Suplente: Tiago Polacow Pedroso de Barros 

 

Distritos Turísticos 

Titular: José Fernandes Franco  

Suplente: Davi Tassara 

 

Associação Comercial - ACE 

Titular: Maria Izabel Lopes 

Suplente: André Marchese  

 

Imprensa  

Titular: Maurício de Oliveira Santos Filho 

Suplente: Susie Cristina Oliveira Paternela 



 

 

ANO XX | Nº 1312 | 15/12/2025 | Página 6 

Sindicato Rural ou Associações Rurais  

Titular: Célio Rodrigues de Morais 

Suplente: Rodrigo da Silva Binoti 

 

Clubes Recreativos 

Titular: Edson Casagrande  

Suplente: Vanderlei Alves de Oliveira 

 

Meio Ambiente 

Titular: Celi Alves da Silva  

Suplente: Egberto Antunes Moreira 

 

Setor de Acessibilidade 

Titular: Rosane Ker  

Suplente: Raquel Frias Pares 

 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário, em especial os 

decretos 4599/2023 e 4766/2025. 

 

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 15 de dezembro de 2025. 

 

Publique-se 

Maurício de Oliveira Santos 

Prefeito Municipal 

Publicado no Jornal Oficial de Socorro 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

ANO XX | Nº 1312 | 15/12/2025 | Página 7 

COMPRAS E LICITAÇÃO 

 

 



 

 

ANO XX | Nº 1312 | 15/12/2025 | Página 8 

 



 

 

ANO XX | Nº 1312 | 15/12/2025 | Página 9 

CULTURA 

 

 

 
 


		2025-12-15T15:43:09-0300
	MAIKOL PAOLO VANCINE:31170911811




